[image: ]

Администрация Первоманского сельсовета
Манского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2024                                  п. Первоманск                                         № 128

О назначении и проведении публичных слушаний о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета

         В целях приведения Устава Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьями 62, 63 Устава Первоманского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести публичные слушания по вопросу о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края 20.11.2024 года в 15 часов в  здании администрации Первоманского сельсовета.
2. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний в составе 3-х человек: Краснослободцевой Т. А., Катцендорн Ю. М., Коромыслова С. В.
3. Все предложения по изменению и дополнению в Устав Первоманского сельсовета принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 ч. в администрации сельсовета по адресу: Красноярский край, Манский район, п. Первоманск, ул. Крупской, д. 9
4. Опубликовать порядок учета предложений по проекту решения о принятии устава и внесении изменений в устав Первоманского сельсовета и участие граждан в его обсуждении (приложение 1).
5. Опубликовать проект решения Первоманского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета  в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания  и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Первоманского сельсовета                                           Т. А. Краснослободцева

                                                                     Приложение к постановлению
                                                                        администрации Первоманского
                                                                       сельсовета от 18.10.2024 № 128

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ПРИНЯТИИ УСТАВА И ВНЕСЕНИЙ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ПЕРВОМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта Устава Первоманского сельсовета при его принятии, а также при принятии изменений, вносимых в Устав Первоманского сельсовета.
2. Проект решения сельского Совета депутатов о принятии Устава и (или) внесений изменений в Устав сельсовета (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней  до дня рассмотрения сельским Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Первоманского сельсовета и обладающими избирательным правом.
4. Предложения по проекту решения подаются в сельский совет в письменном виде в течении 15 дней со дня его опубликования и передаются в орган по подготовке публичных слушаний, образуемые в соответствии с постановлением № 89 от 12.07.2021 г. «О назначении публичных слушаний».
     В индивидуальных  предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
5. Предложения граждан вносятся только в отношении проекта Устава и (или) изменений, вносимых в Устав. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления   предложений по проекту решения.
7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии по проведению публичных слушаний, для чего сельский Совет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания данного органа. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего порядка, комиссия по подготовке публичных слушаний принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту на публичные слушания либо отклоняет их. В случае если инициатор не присутствовали на заседании комиссии по подготовке публичных слушаний, при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.
8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном сельским Советом депутатов в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии Первоманского сельского Совета депутатов.
9. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией по подготовке публичных слушаний в сельский Совет депутатов на следующий рабочий день  после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.
[image: OR50000]
ПЕРВОМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
(проект)

дата                                        п. Первоманск                                    номер

«О внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края»

В целях совершенствования отдельных положений Устава Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края и приведения его в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями  Красноярского края», Законом  Красноярского края от 13.06.2024 № 7-2879, Уставом Первоманского сельсовета, Первоманский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения:

0.1. Пункт 2 статьи 15 Устава «Прекращение полномочий главы сельсовета» дополнить подпунктом 2.17 следующего содержания:
       «2.17)  приобретения им статуса иностранного агента»;
0.2. Пункт 1 статьи 29 Устава «Досрочное  прекращение полномочий депутата» дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
       «14) приобретения им статуса иностранного агента»;
0.3. Пункт 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
      «4) Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30  дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум.
        В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы сельсовета, органов государственной власти Красноярского края, избирательной комиссии Красноярского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется организующей местный референдум комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Красноярского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума;
0.4.  Статью 64 Устава «Вступление в силу настоящего Устава и вносимых в него изменений и дополнений» дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) Действие подпункта 23 («участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов») пункта 1 статьи 7 (Вопросы местного значения сельсовета) Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона Красноярского края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»;
«7)  Действие подпункта 14 («организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации») пункта 1 статьи 7 (Вопросы местного значения сельсовета) Устава утрачивает силу с 01.01.2025 г. в соответствии со статьей 1 Закона Красноярского края от 13.06.2024 № 7-2879 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»;
0.5.  Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»;
0.6.  В пунктах 1, 2 статьи 60.3 Устава исключить слова: «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)»;
0.7.  В пунктах 1, 2 статьи 60.4 Устава слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
0.8.  Пункт 2 статьи 60.4 Устава дополнить подпунктами 2.1, 2.2 следующего содержания:
«2.1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Красноярского края»;
«2.2. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе отрешить от должности главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора»;
0.9.  В пункте 3 статьи 60.4 Устава слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
0.10. В пунктах 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 13 статьи 61 Устава слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
0.11. В пункте 3 статьи 61 Устава слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)»  исключить;
0.12. Пункт 2 статьи 61 Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления»;
0.13. Статью 51.2 Устава «Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе» читать в новой редакции:
«51.2) 1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – страховая пенсия по старости (инвалидности)», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
2. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не
возникает, определяется пунктом 2 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон края).
3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
5. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для перерасчета пенсии за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.
5.1. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже:
5000 рублей – при наличии стажа у лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе менее 10 лет;
7000 рублей - при наличии стажа у лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе от 10 до 14 лет;
10000 рублей - при наличии стажа у лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе 14 и более лет.
6. Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии с пунктом 6 статьи 8 Закона края.
7 . В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», то право на назначение пенсии за выслугу лет предоставляется в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального округа для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.
8. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие исполнение полномочий до 01.08.2008 года имеют право на назначение им пенсии за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8 Закона края, в соответствии с настоящим Уставом, с момента обращения в соответствующий орган местного самоуправления.
9. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет включают периоды замещения должностей:
1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) - до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;
2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года;
3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 августа 1991 года.

1.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Первоманского сельсовета.

2. Поручить главе Первоманского сельсовета направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

4.      Глава Первоманского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета в течении семи дней, со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Первоманского
Сельского Совета депутатов                                          С. В. Коромыслов

Глава Первоманского сельсовета                                  Т. А. Краснослободцева

image1.jpeg

image2.jpeg